imperii quam sol a sua claritate discedit. Quare de tua honestate omnimodis con-

1 5 fidentes, graviora imperii negotia tuo ducimus 6, tractanda consilio; et sicut es fide ac

probitate precipuus, sic te in nostris negotiis primum et assiduum esse desideramus.

Quod autem iam longo tempore personam tuam ad nos venire non iussimus, causa

fuit, quia de inmensis Ytalicae expeditionis et Gfrecae legationis laboribus nuper

reversum 1 diuturne pausationis licentia placandum esse putavimus; causa etiam fuit,

20 quia nusquam tuis partibus in tantum approximavimus, ut te ad nos sine difficultate

tua vocare possemus.

Nunc autem, quia statim post pasca versus inferiores partes iter dirigimus 2
,

omnia illius provinciae negotia sapientiae tuae consilio tractare volentes, rogamus, ut

in tercia dominica post pascha apud Novimagum nobis occurras.

25 Prcterea scire te volumus, quod expeditionem, quam apud Wirzbur 3 in Apuliam b

indiximus, ex quo Grecorum gentem de Apulia exterminatam esse comperimus, prin-

cipibus duximus relaxandam
;

illis specialius necessitatibus intendentes, quibus honor

imperii magis opprimitur et quas amplius dissimulare cum honore nostro nec possumus

nec debemus: Mediolanensis dumtaxat populi superbiam ac temeritatem, qua aecclesiae

30 et civitates Lonbardiae, sicut optimi nosti, multifaria destructae sunt et cotidie ad

contumeliam imperii destruuntur. Quorum intentiones nisi nostra potentia celeri

virtute preveniat, gravior inde imperio horror emerget. Inde est, quod in die Pal-

marum Fulde ex consilio principum expeditionem indiximus Mediolanum, a proxima

vigilia pentecosten futura usque annum 4 Ulme promovendam. Quam expeditionem

35 prudentiae tuae sub obtentu gratiae nostrae 6 iniungimus.

*
159. b) Datum 4b.c; in 4 verba regnante — in Christo praecedunt. c

)
indictionis IIII. 4.

d
) deest 4. e

) secundo deest 4d.

160. a
) dicimus cod. b

)
Apuleiam cod. c

)
addidit Iaff6.

1) Circa d. 13. Iunii 1156; v. Iaffe l. c. p. 575 nr. 2. IA. 2) Cf. Iaffe l. c. p. 580 nr. 448.

40 3) Anno 1156. mense Iunio, non vero, ut vult Iaffe, a. 1157. mense Martio, ut elucet e Gestis Friderici II,

c. 48. 46 (26. 30). 4) Id est in diem 7. Iunii a. 1158. IA.

Mart. 31.

Apr. 21.

Mart. 24.
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Rogamus ut, sicut nostrum sigillum convenienti dispositione de tuo arbitrio

ordinasti, ita etiam dominae tuae 1 sigillum sine mora studeas informare et ad nos

Aquisgrani sculptum d afferas et bene politum.

Kil. MANDATUM AD OTTONEM FRISINGENSEM DATUM.

Repetimus ex editione Gesturum Fr icterici imperatoris l. II, c. 50 (30) novissima

a b. m. Waitzio instructa, codicum classibus et signis (A. B. C) retentis. Perperam hanc

epistolam Pertzius sub rubro Curia Norimbergensis ad a. 1156 posuit. Huic epistolae im-

peraturis respondit Otto episcopus litteris, quas alteri Chronici sui recensioni praemisit,

his verbis (SS. XX, 117): De expeditione, quam contra Mediolanensium superbiam

ordinastis ob honorem imperii vestraeque personae exaltationem, libenter audivi, prae-

ceptumque vestrum super hac re humilitati meae destinatum reverenter suscepi.

Misimus autem praesentium latores venerabilem abbatem Rapotonem Sancti Stephani

et capellanum nostrum Ragewinum, qui hanc historiam ex ore nostro subnotavit, ut

de hoc verbo (sc . de expeditione) sub gratia vestra pro nobis sufficienter respondeant. —
Stumpf, Reg. 3748 (3765 b). (P. 99.)

Fridericus a Dei gratia Romanorum imperator et
b semper augustus dilecto patruo

suo Ottoni 0 Frisingensi episcopo gratiam suam et omne bonum.

Quia divina providente clementia Urbis et Orbis gubernacula tenemus, iuxta

diversos eventus rerum et successiones temporum sacro imperio et divae rei publicae

consulere debemus. Cum enim ea, quae necessitatis causa instituta fuerint, cessante

necessitate cessare debeant, expeditionem, quam proxime Wirzeburch d propter inva-

sionem Grecorum in Apuliam iurari precepimus, post fugam eorum tibi caeterisque e

principibus relaxamus, ut ad alia imperii negocia promptiores eos invenire possimus.

Verum quia Mediolanensium superbia iarndiu caput contra Romanum f erexit imperium

et modo sua fortitudine totam g Italiam subvertere vel suo nititur subiugare dominio h
,

ne tanta presumptio nostro tempore prevaleat vel gloriam nostram plebs improba

usurpare vel conculcare valeat, futuris casibus viriliter occurrere et ad destructionem

eorum 1 omne robur imperii excitare intendimus. Ex iudicio igitur principum expe-

ditionem contra Mediolanum a proximo pentecosten k usque 1 ad annum iuratam tibi

indicimus, quam intime rogantes et precipientes, quatinus ad eam nobiscum peragendam

a vigilia pentecosten“ ad annum Ulmae nobis indubitanter occurras; certus, quod nec

te nec aliquem principum nostrorum montem Apenninum transire cogemus.

160. d) scuptum cod.

161 .
a
) F. AI. b

)
deetst A. c

) O. A. B 1. d
) Wirzeburc C 1; Wirziburch B*. e

) ceteris

et A. f
)
nomen B 1. S) lt. totam A. h

)
dom. subiug. C. ’) illorum A. k

)
ita B. C 1.

1) deest B. C. m
)

ita B; pentecostes C.

1) Beatricis imperatricis.
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162. SENTENTIA CONTRA TELONEA
FLUMINIS MOENI LATA.

1157. Apr. 6.

Damus e duobus autographis iam in tabulario regni Bawarici asservatis, (piorum

s uno, episcopatus quidem Wirsburgensis (W), Kaiser-Select ad 496, fundamento usi sumus.

In dorso legitur manu saec. XII—XIII: De teloneo ablibe (a Dabenberc) usque Mogunt;

lineae quinque ultimae (Signum — amen) spatium tantum dimidium membranae obtinent,

quarum a latere dextero posita sunt monogramma et sigillum bene conservatum. Alterum

autographon olim Bambergensis episcopatus (B), Kaiser-Select 496, ab alio notario exaratum

io est, qui scriptura antiquiore utitur; in dorso legitur manu saec. XII: privilegium im-

peratoris Friderici de theloneo in aqua inter Babenberch et Maguntiam. Monogramma

et sigillum optime conservatum in fine post amen posita sunt. Ex W edidit Böhmer

‘Codex dipl. Moenofrancofurtanus' lö (= Peris), ex B dederunt Monumenta Boica

XXIX, 1, 340. — Stumpf, Reg. 3767. (P. 104.)

is (C.)
|
In nomine sancte et individue“ Trinitatis. Fridericus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus. Si ea que“ a predecessoribus nos | tris regibus et

imperatoribus b statuta et confirmata sunt nostris oraculis roboramus, si etiam illa que a

negligentie 3 iactura corrupit vel desuetudo inumbravit imperiali nostra auctoritate

dilucidando corrigimus et in melius comutamus, saluti nostre 3 consulimus et regium

so ministerium susceptum a Domino exercemus. Noverit igitur omnium Christi imperiique

nostri c fidelium presens etas a et successura posteritas, quod cum divina largiente

gratia, Urbis et Orbis corona et dignitate percepta, ab Ytalia d redeuntes Wirzeburc

venissemus, maxima civium ac negociatorum querimonia nobis occurrit, pro eo quod

a Babenberc usque Maguntiam in fluvio Mogo nova et inconsueta omnique ratione

25 carentia thelonea per plurima loca a mercatoribus exigerentur eademque occasione

frequentius expoliarentur mercatores. Unde quia ex assumpte potestatis debito pacien-

tibus e iniuriam nostrum est prebere solatium, ex iudicio principum qui presentes erant,

palatino comite Hermanno de Rheno sententiam proferente, precepimus, ut in proxima

nativitate Domini futura omnes, qui in prefato flumine theloneum solebant accipere,

3o nostro se conspectui presentarent et sua thelonea imperatorum vel regum donatio-

nibus sibi esse collata per privilegia coram posita monstrarent; ea vero thelonea que a